2. *Eruditus lector*, cf. ANTIN, *Saint Jérôme et son lecteur*, dans *Rech. de sc. relig.*, t. 34, 1947, p. 86, n. 36. — *Scire — nosse*. GOELZER, p. 305. — *Historia*, cf. 2, 2 « omnem Graecam Latinamque historiam » (Daphné, Phaëton, Jupiter), et notre note résumant les sens de *fabula* chez Jérôme.

3. Images de bateaux : J. P. PRITCHARD, *The Ancient Near East in pictures relating to the Old Testament*, Princeton, 1954, p. 33, fig. 110-111, p. 262. RICCIOTTI, *Saint Paul Apôtre*, 1952, pl. face à p. 224, 417. DANIEL-ROPS, *Hist. sainte. Le peuple de la Bible*, 1949, p. 248-249, 295, 483, M. GORCE-R. MONTIER, *Hist. gén. des religions*, t. 2, 1948, p. 286.

4. *Ingredientem mare*, Cf. VIRGILE, *En.*, 6, 58-59 : « obeuntia terras tot maria intravi ». E. WISTRAND, *Nach innen oder nach aussen ? Zum geog. Sprachgebrauch der Römer*, Göteborg, 1946.

5. *Ed. vulgata* : les LXX. Cf. *In Jer.*, éd. Reiter, p. 26, 3 (*communis ed.*), table p. 488.

quos quasi in navi dormiens neglegebat (Mt. 8, 24-25). Prudens rogandus est lector ne eundem velit ordinem tropologiae quem et historiae quaerere. Nam et Apostolus Agar et Saram (Gal. 4, 22-31) ad duo Testamenta refert, et tamen non omnia quae in historia illa narrantur tropologicè interpretari possumus. Et ad Ephesios de Adam et Eva disputans ait : *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una* (Gen. 2, 24). *Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Eph. 5, 31-32). Numquid totum principium Geneseos et fabricam mundi et hominum conditionem ad Christum et ad Ecclesiam referre possumus quia hoc testimonio sic abusus est Apostolus ? Fac enim hoc quod scriptum est : *Ideo relinquet homo patrem suum* (Gen. 2, 24), referamus ad Christum ut dicamus eum Patrem in caelis reliquisse Deum ut gentium populus^a iungeretur Ecclesiae : hoc quod sequitur, *matrem suam*, quomodo possumus interpretari, nisi forte dicamus reliquisse eum caelestem Hierusalem quae est mater sanctorum, et cetera multo his difficiliora ? Illud etiam quod ab eodem Apostolo scribitur : *Bibebant autem de spirituali consequente eos petra : petra autem erat Christus* (1 Cor. 10, 4), nequaquam nos artat ut omnem Exodi librum referamus ad Christum. Quid enim possumus dicere ? quod haec petra a Mose percussa sit non semel sed bis (Ex. 17, 6 ; Nomb. 20, 11), quod *aquae fluxerint* (Ps. 77, 20) et torrentes repleti sint. Num universam loci huius historiam per hanc occasionem cogemus sub lege allegoriae ? et non